

MINIMUM SUPPORT PRICES
(According to Crop Year)

(As on 15.11.2007)

Sl. No	Commodity	Variety	(Rs. per quintal)						# increase in MSP 2007-08 over 2006-07	
			2002-03	2003-04	2004-05	2005-06	2006-07	2007-08		
			Special Drought relief price							
KHARIF CROPS										
1	PADDY	Common	530	20	550	560	570	580 ^A	645 ^{\$\$}	65(11.2)
		Grade 'A'	560	20	580	590	600	610 ^A	675 ^{\$\$}	65(10.7)
2	JOWAR	Hybrid	485	5	505	515	525	540	600	60(11.1)
		Maldandi	-	-	-	-	-	555	620	65(11.7)
3	BAJRA		485	10	505	515	525	540	600	60(11.1)
4	MAIZE		485	5	505	525	540	540	620	80(14.8)
5	RAGI		485	5	505	515	525	540	600	60(11.1)
6	ARHAR(Tur)		1320	5	1360	1390	1400	1410	1550 ^{AA}	140(9.9)
7	MOONG		1330	5	1370	1410	1520	1520	1700 ^{AA}	180(11.8)
8	URAD		1330	5	1370	1410	1520	1520	1700 ^{AA}	180(11.8)
9	COTTON	F-414/H-777/J34	1675	20	1725	1760	1760	1770 [*]	1800 [*]	30(1.7)
		H-4	1875	20	1925	1960	1980	1990 ^{**}	2030 ^{**}	40(2.0)
10	GROUNDNUT IN SHELL		1355	20	1400	1500	1520	1520	1550	30(2.0)
11	SUNFLOWER SEED		1195	15	1250	1340	1500	1500	1510	10(0.7)
12	SOYABEEN	BLACK	795	10	840	900	900	900	910	10(1.1)
		YELLOW	885	10	930	1000	1010	1020	1050	30(2.9)
13	SESAMUM		1450	5	1485	1500	1550	1560	1580	20(1.3)
14	NIGERSEED		1120	-	1155	1180	1200	1220	1240	20(1.6)
RABI CROPS										
15	WHEAT		620	10	630	640	650 ^{\$}	750 ^{\$\$}	1000	250(33.3)
16	BARLEY		500	5	525	540	550	565	650	85(15.0)
17	GRAM		1220	5	1400	1425	1435	1445	1600	155(10.7)
18	MASUR (LENTIL)		1320	5	1500	1525	1535	1545	1700	155(10.0)
19	RAPSEED/MUSTARD		1330	10	1600	1700	1715	1715	1800	85(5.0)
20	SAFFLOWER		1300	5	1500	1550	1565	1565	1650	85(5.4)
21	TORIA		1295	10	1565	1665	1680	1680		
OTHER CROPS										
22	COPRA	Milling	3300	-	3320	3500	3570	3590	3620	30(0.8)
	(Calender Year)	Ball	3550	-	3570	3750	3820	3840	3870	30(0.8)
23	JUTE		850	-	860	890	910	1000	1055	55(5.5)
24	SUGARCANE@		69.50	-	73	74.50	79.50	80.25	81.18	0.93(1.2)
25	TOBACCO(VFC)	Black Soil(F2 Gr)	28.00	-	31.00	32.00	32.00	32.00	32.00	0(0.0)
	(Rs. per kg.)	Light Soil (L2 Gr)	30.00	-	33.00	34.00	34.00	34.00	34.00	0(0.0)

@ Upto 2004-05 Statutory Minimum Price (SMP) linked to a basic recovery of 8.5 % with proportionate premium for every 0.1% increase in recovery above that level. The SMP for 2002-03 includes the one time drought relief of Rs. 5 per quintal recommended by CACP. From 2005-06 onwards SMP is linked to basic recovery of 9.0%.

Figures in brackets indicate percentage increase.

\$ An additional incentive bonus of Rs. 50 per quintal was payable over the Minimum Support Price(MSP).

\$\$ An additional incentive bonus of Rs. 100 per quintal is payable over the Minimum Support Price(MSP).

^A An additional incentive bonus of Rs. 40 per quintal was payable on procurement between 1.10.2006 to 31.03.2007.

In case of Bihar and Kerala additional incentive bonus extended upto 31.5.2007 and in case of Andhra Pradesh, Chhatisgarh, Orissa, Tamil Nadu and West Bengal additional incentive bonus extended upto 30.9.2007.

* Medium Staple.

** Long Staple.

^{AA} A bonus of Rs. 40 per quintal is payable over & above the MSP.

न्यूनतम समर्थन मूल्य
(फसल वर्ष के अनुसार)

(15.11.2007 के अनुसार)

(रुपए प्रति क्विंटल)

क्र.सं.	जिन्स	किस्म	2002-03 विशेष सूखा राहत मूल्य		2003-04	2004-05	2005-06	2006-07	2007-08	(#) 2006-07 से 2007-08 में न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि
खरीफ फसल										
1	धान	सामान्य	530	20	550	560	570	580 [^]	645\$\$	65(11.2)
		ग्रेड ' ए '	560	20	580	590	600	610 [^]	675\$\$	65(10.7)
2	ज्वार	हाईब्रिड	485	5	505	515	525	540	600	60(11.1)
		मलडांडी	-	-	-	-	-	555	620	65(11.7)
3	बाजरा		485	10	505	515	525	540	600	60(11.1)
4	मक्का		485	5	505	525	540	540	620	80(14.8)
5	रागी		485	5	505	515	525	540	600	60(11.1)
6	अरहर (तूर)		1320	5	1360	1390	1400	1410	1550 ^{^^}	140(9.9)
7	मूंग		1330	5	1370	1410	1520	1520	1700 ^{^^}	180(11.8)
8	उड़द		1330	5	1370	1410	1520	1520	1700 ^{^^}	180(11.8)
9	कपास	एफ-414/एच- 777/जे.34 एच4	1675	20 20	1725	1760	1760	1770*	1800*	30(1.7)
			1875		1925	1960	1980	1990**	2030**	40(2.0)
10	मूंगफली छिलके सहित		1355	20	1400	1500	1520	1520	1550	30(2.0)
11	सूरजमुखी के बीज		1195	15	1250	1340	1500	1500	1510	10(0.7)
12	सोयाबीन	काली पीली	795 885	10 10	840 930	900 1000	900 1010	900 1020	910 1050	10(1.1) 30(2.9)
13	तिल		1450	5	1485	1500	1550	1560	1580	20(1.3)
14	रामतिल		1120	-	1155	1180	1200	1220	1240	20(1.6)
रबी फसल										
15	गेहूँ		620	10	630	640	650 \$	750 \$\$	1000	250(33.3)
16	जौ		500	5	525	540	550	565	650	85(15.0)
17	चना		1220	5	1400	1425	1435	1445	1600	155(10.7)
18	मसूर (लेंटिल)		1320	5	1500	1525	1535	1545	1700	155(10.0)
19	रेपसीड/सरसों		1330	10	1600	1700	1715	1715	1800	85(5.0)
20	कुसुम्भ		1300	5	1500	1550	1565	1565	1650	85(5.4)
21	तोरिया		1295	10	1565	1665	1680	1680		
अन्य फसल										
22	खोपरा(पंचांग वर्ष)	मिलिंग बाल	3300 3550	-	3320 3570	3500 3750	3570 3820	3590 3840	3620 3870	30(0.8) 30(0.8)
23	पटसन	टी.डी-5	850	-	860	890	910	1000	1055	55(5.5)
24	गन्ना +		69.50	-	73	74.50	79.50	80.25	81.18	0.93(1.2)
25	तम्बाकू (रु प्रति किलो)	काली मिट्टी (एफ-2 ग्रेड) हल्की मिट्टी (एल2 ग्रेड)	28.00 30.00	--	31.00 33.00	32.00 34.00	32.00 34.00	32.00 34.00	32.00 34.00	0.(0.0) 0.(0.0)

@ वर्ष 2004-05 तक, सांविधिक न्यूनतम मूल्य 8.5% की मूल वसूली तथा उस स्तर से प्रत्येक 0.1 प्रतिशत अधिक वसूली के आधार पर । 2002-03 के लिए सांविधिक न्यूनतम मूल्यों में कृषि लागत और मूल्य आयोग द्वारा सिफारिश किए गए रुपये 5 प्रति क्विंटल के एक बार सूखा राहत शामिल किए गए हैं । वर्ष 2005-06 एवं 2006-07 में सांविधिक न्यूनतम मूल्य 9.0% की मूल वसूली के आधार पर # कोष्ठक में दिए गए आँकड़ें प्रतिशत वृद्धि दर्शाते हैं ।

\$ इसके अतिरिक्त 50 रुपये प्रति क्विंटल बोनस न्यूनतम समर्थन मूल्य पर देय था ।

\$\$ इसके अतिरिक्त 100 रुपये प्रति क्विंटल बोनस न्यूनतम समर्थन मूल्य पर देय है ।

^ 1.10.2006 से 31.3.2007 के बीच प्रापण पर 40 रुपये प्रति क्विंटल बोनस देय । बिहार एवं केरला में यह बोनस राशी 31.05.2007 तक देय है, तथा आन्ध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, उड़ीसा, तमिलनाडू एवं पश्चिम बंगाल के बोनस राशी 30.9.2007 तक देय था ।

^^ इसके अतिरिक्त 40 रुपये प्रति क्विंटल बोनस न्यूनतम समर्थन मूल्य पर देय है ।

* मध्यम रेशा, ** लम्बा रेशा ।